
  

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

きらやかな瞳 

 

学校教育目標 「自ら学ぶ 心身ともに 健やかな生徒」 

川越市立霞ケ関東中学校 学校通信第２号 令和６年５月発行 

文責 学校長 亀森 智子 

 

 

全校生徒数 

１年１１２名 

２年１１８名 

３年 ８９名 

合計３１９名 

 

 新学期の始まりから約１カ月が過ぎましたが、生徒たちは新しい環境にも少しずつ慣れ、明る

く、前向きに学校生活を送っています。これも、今年度も変わらず保護者の方、地域の方々に温か

く見守っていただいているおかげだと感謝しております。 

 今月末３１日には、第４８回体育祭が開催されます。先日、各団も決まりました。３年生は、霞

東中最後の体育祭です。団の優勝を目指して中心となり後輩を引っ張っていく姿に気合いを感じ

ます。２年生は、後輩ができたことにより、顔つきも変わり目に見えて成長してい 

っています。１年生は、先輩方についていこうと持ち前の元気な声を出して頑張っ 

ています。 

生徒たちにとって最高の思い出の一日となる体育祭になるよう、教職員一同、 

生徒とともに汗を流し、生徒とともに話合いながら創り上げていきます。 

 

【第４８回体育祭】 

赤団 青団 黄団 

１年１組 

２年２組 

３年３組 

１年３組 

２年１組 

３年２組 

1年２組 

２年３組 

３年１組 

                               団決定のくじ引き 

 

 今年度より本校では、年間を通して「ソーシャルスキルトレーニング」を実施します。 

 「ソーシャルスキル」とは、円滑な人間関係を構築するためのスキルを指し、人とよりうまく

関わっていくために必要なスキルを身に付けることを目的としています。このトレーニングを通

じて基本的な知識や相手の感情を理解する方法、自分の思考や感情をうまく伝える方法、対人関

係で起きる問題を解決する方法などを学んでいきます。全１０回のプログラムを朝の時間や帰り

の時間を使って実施します。 

 第１回のプログラムは「あいさつ」でした。毎日、何気なく行っている 

あいさつですが、「あいさつ」は、よりよい人間関係を構築するために重要 

なコミュニケーションツールのひとつです。 

実施後は、「大きな声で はっきりと 相手の目を見て」あいさつのでき 

る生徒が増えました。 

 第２回は「上手な聴き方」を実施します。 

 

人の気持ちを考えた行動・自分の気持ちをうまく伝えることができる生徒を育成します 

第４８回体育祭に向けた準備がスタートしました 

校歌の一節  霞ケ関東中学校にかかわる全て（生徒・家庭・地域・学校）の人たちが夢や希望に向けて瞳を輝かせる願いを込めています 

 

 

 

 



 

ご意見・ご感想をお寄せください。お待ちしています。  

【５月の予定】 

 ７日（火）～１３日（月）教育相談 

１３日（月）埼玉県学力・学習状況調査（１年） 

１４日（火）埼玉県学力・学習状況調査（２年） 

１５日（水）埼玉県学力・学習状況調査（３年） 

１７日（金）霞５校小中合同引き渡し訓練 

２０日（月）中間テスト・生徒会環境整備 

２９日（水）体育祭予行 

３０日（木）体育祭準備（午後） 

３１日（金）第４８回体育祭 

      ＊予備日６月４日（火） 

＊体育祭は今年度より平日実施となりますが、多くの方

の参観をお待ちしております。 

【保護者の皆様】 

 先日は、全校保護者会・部活動保護者会に来校いただき、ありがとうございました。 

 以下の点につきまして、お知らせいたしますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

〇欠席連絡について 

  学校・部活ともに欠席、遅刻、早退等の連絡は、今年度より導入した「欠席連絡フォーム」で

お知らせいただきますようご協力お願いします。 

〇学校への電話連絡について 

  ４月～９月は１８時３０分、１０月～３月までは１８時までにお願いします。 

  なお、上記の時間内であっても電話に出られないこともあります。 

  夜間や休日、閉庁日等において、生徒の命にかかわるような緊急事態においては、川越市役所

（TEL２２４－８８１１）に連絡してください。 

〇自転車ヘルメットについて 

  昨年、道路交通法が改正され自転車ヘルメットの着用が努力義務になりました。本校では、生

徒の命を守るため、部活動等で自転車を利用するときには、「全員ヘルメットを着用すること」

としています。必要に応じてご家庭で準備していただきますようお願いします。 

〇ちょこボラ白鷺隊（保護者のボランティア活動）について 

  今年度も学校行事や環境整備など、保護者の方のご協力をいただきたい場合に、事前にメール

配信等でお知らせいたします。ご都合がつきましたら、ぜひご協力をお願いいたします。 

〇中札内訪問川越市中学生交流団派遣事業について（川越市国際文化交流課より） 

  中学１年生を対象として実施していたものですが、今年度より廃止し、こども育成課が実施し

ている「川越市少年の翼事業（中学３年対象）」へ一本化となりました。 

 

お願いばかりで大変恐縮ですが、ご理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

【第１回学校運営協議会】 

 ４月１５日（月）第１回学校運営協議会が開

催されました。第１回では、６名の委員の皆様

に辞令の交付と委員長、副委員長を決め、今年

度の学校経営案について承認をいただきまし

た。 

 学校の様子も参観いただき、「ICT を活用し

た授業がよかった」「前向きに授業に取り組ん

でいる」などの感想や学校内の照明の安全性、

暑さ対策などのご意見もいただきました。 

 地域とともにある学校づくりを目指して、

今年度も熟議を重ねてまいります。 

 一年間、どうぞよろしくお願いいたします。 

【霞５校小中合同引き渡し訓練】 

 川越市では、在校時に震度５弱以上の地震が発生した場合、生徒の下校は保護者の方への引き渡

しとなっています。 

５月１７日（金）には、震度５弱以上の地震が発生したことを想定した、「霞５校 

合同引き渡し訓練」を実施します。４月１２日付で通知の配布とメール配信を行って 

おりますので、ご確認いただき、ご協力をお願いいたします。 

 また、これを機会に避難場所など、お子様と一緒にご家族でご確認ください。 

 

 

 


